CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 79/2022

Indica ao Prefeito Municipal junto ao departamento competente

um estudo de viabilidade técnica para que seja construído um

estacionamento em frente à Unidade de Pronto Atendimento —

UPA, no Jardim Morada do Sol.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor Prefeito Municipal junto ao

departamento competente um estudo de viabilidade técnica para que seja construído um

estacionamento em frente à Unidade de Pronto Atendimento - UPA, no Jardim Morada do Sol.

Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação busca atender as reivindicações de diversos munícipes e é

extremamente necessária. As vagas disponíveis em frente à UPA não são suficientes para atender

a rotatividade diária de veículos daqueles que buscam por atendimento nesta unidade.

Mesmo podendo se utilizar do estacionamento da Praça do Guri, as pessoas precisam

percorrer uma certa distância até a unidade de atendimento. Sabemos que a distância a

percorrer não é tão grande assim, mas há que se ponderar que para as pessoas, idosas, gestantes,

ou acometidas de alguma enfermidade, essa caminhada é desgastante e cansativa, e é preciso

garantir a essas pessoas o mínimo de conforto e comodidade para poderem se locomover até as

dependências do pronto atendimento.

Há de se considerar, ainda, que o fluxo de veículos aos arredores dessa localidade é

extremamente intenso, tanto de veículos de pequeno porte ou grande porte tornando-se ainda mais

difícil a trafegabilidade e a travessia para essas pessoas. A construção de um estacionamento

beneficiará essas pessoas garantindo mais conforto e comodidade

Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento

da presente indicação.

PROT-CMI 4026/2022
19/10/2022 - 12:43
IND 1986/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Sala das Sessões, em 19 de outubro de 2022

dh
HÉLIO RIBEIRO

Vereador

PROT-CMI 4026/2022
19/10/2022 - 12:43
IND 1986/2022